



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений и дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«Об оплате труда работников бюджетной сферы  
и денежном довольствии военнослужащих и лиц,  
приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения 14 (четырнадцать) календарных дней с даты внесения законопроекта на рассмотрение:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об оплате труда работников бюджетной сферы и денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., Полномочного представителя Президента Приднестровской Молдавской Республики в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики Кипяткову А.Г., заместителя министра – начальника Государственной службы социально-трудовых отношений Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Васильева И.В.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь  
14 мая 2018 г.  
№ 125рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 14 мая 2018 года № 125рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«Об оплате труда работников бюджетной сферы  
и денежном довольствии военнослужащих и лиц,  
приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года № 327-З-III «Об оплате труда работников бюджетной сферы и денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия» (САЗ 03-33) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 1 апреля 2004 года № 403-ЗИД-III (САЗ 04-14); от 22 июня 2004 года № 431-ЗД-III (САЗ 04-26); от 24 июня 2004 года № 432-ЗИД-III (САЗ 04-26); от 30 ноября 2004 года № 501-ЗД-III (САЗ 04-49); от 11 мая 2005 года № 563-ЗИД-III (САЗ 05-20); от 20 мая 2005 года № 571-ЗИД-III (САЗ 05-21); от 20 июня 2005 года № 580-ЗИД-III (САЗ 05-26); от 30 июня 2005 года № 587-ЗИД-III (САЗ 05-27); от 15 июля 2005 года № 594-ЗИ-III (САЗ 05-29); от 4 августа 2005 года № 609-ЗИД-III (САЗ 05-32); от 23 декабря 2005 года № 714-ЗД-III (САЗ 05-52); от 23 декабря 2005 года № 715-ЗД-III (САЗ 05-52); от 18 августа 2006 года № 77-ЗИ-IV (САЗ 06-34); от 29 сентября 2006 года № 93-ЗД-IV (САЗ 06-40); от 24 октября 2006 года № 109-ЗД-IV (САЗ 06-44); от 29 ноября 2006 года № 125-ЗИД-IV (САЗ 06-49); от 16 января 2007 года № 158-ЗИ-IV (САЗ 07-4); от 19 января 2007 года № 159-ЗИД-IV (САЗ 07-4); от 6 июля 2007 года № 252-ЗИД-IV (САЗ 07-28); от 2 августа 2007 года № 290-ЗИ-IV (САЗ 07-32); от 2 октября 2007 года № 321-ЗИ-IV (САЗ 07-41); от 27 ноября 2007 года № 344-ЗИД-IV (САЗ 07-49); от 18 февраля 2008 года № 399-ЗИ-IV (САЗ 08-7); от 3 марта 2008 года № 410-ЗИ-IV (САЗ 08-9); от 20 марта 2008 года № 417-ЗИД-IV (САЗ 08-11); от 20 мая 2008 года № 470-ЗД-IV (САЗ 08-20); от 29 июля 2008 года № 510-ЗД-IV (САЗ 08-30); от 3 октября 2008 года № 566-ЗИ-IV (САЗ 08-39); от 28 января 2009 года № 659-ЗИД-IV (САЗ 09-5); от 8 апреля 2009 года № 712-ЗИ-IV (САЗ 09-15); от 15 мая 2009 года № 753-ЗИ-IV (САЗ 09-20); от 21 июля 2009 года № 812-ЗИ-IV (САЗ 09-30); от 22 сентября 2009 года № 859-ЗИ-IV

(САЗ 09-39); от 28 октября 2009 года № 895-ЗИ-IV (САЗ 09-44); от 30 декабря 2009 года № 941-ЗИ-IV (САЗ 10-1); от 23 марта 2010 года № 39-ЗИД-IV (САЗ 10-12); от 7 июня 2010 года № 95-ЗИ-IV (САЗ 10-23); от 23 июня 2010 года № 110-ЗД-IV (САЗ 10-25); от 24 июня 2010 года № 111-ЗИ-IV (САЗ 10-25); от 8 июля 2010 года № 122-ЗИ-IV (САЗ 10-27); от 22 июля 2010 года № 140-ЗИД-IV (САЗ 10-29); от 8 декабря 2010 года № 245-ЗД-IV (САЗ 10-49); от 22 марта 2011 года № 16-ЗИ-V (САЗ 11-12); от 21 апреля 2011 года № 34-ЗИ-V (САЗ 11-16); от 18 июля 2011 года № 118-ЗИ-V (САЗ 11-29); от 4 октября 2011 года № 167-ЗД-V (САЗ 11-40); от 23 декабря 2011 года № 243-ЗИД-V (САЗ 11-51); от 19 ноября 2012 года № 225-ЗИД-V (САЗ 12-48); от 24 апреля 2013 года № 94-ЗД-V (САЗ 13-16); от 25 апреля 2013 года № 95-ЗД-V (САЗ 13-16); от 29 июля 2013 года № 168-ЗИД-V (САЗ 13-30); от 17 февраля 2014 года № 56-ЗД-V (САЗ 14-8); от 3 июня 2014 года № 104-ЗД-V (САЗ 14-23); от 10 декабря 2014 года № 207-ЗД-V (САЗ 14-51); от 15 января 2015 года № 5-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 15 января 2015 года № 10-ЗД-V (САЗ 15-3); от 30 июня 2015 года № 97-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 23 июня 2016 года № 150-ЗИД-VI (САЗ 16-25); от 6 января 2017 года № 13-ЗИД-VI (САЗ 17-2) с изменениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 мая 2017 года № 119-ЗИ-VI (САЗ 17-23); от 7 марта 2017 года № 49-ЗД-VI (САЗ 17-11); от 11 мая 2017 года № 106-ЗИ-VI (САЗ 17-20); от 28 июня 2017 года № 190-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 18 сентября 2017 года № 242-ЗИ-VI (САЗ 17-39); от 16 ноября 2017 года № 317-ЗИ-VI (САЗ 17-47), следующие изменения и дополнения:

1. В части первой статьи 1 слова «и денежного довольствия военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия» заменить словами «денежного довольствия военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежного содержания государственных гражданских служащих».

2. Статью 2 дополнить пунктом 12-1 следующего содержания:  
«12-1. Денежное содержание государственного гражданского служащего – основное средство его материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по замещаемой должности гражданской службы».

3. Статью 3 изложить в следующей редакции:  
«Статья 3. Источники финансирования  
Финансирование заработной платы работников бюджетной сферы, денежного довольствия военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежного содержания государственных гражданских служащих осуществляется за счет средств соответствующего бюджета (внебюджетных фондов). Расходы на заработную плату работников бюджетной сферы, денежное довольствие военнослужащих

и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежное содержание государственных гражданских служащих указываются отдельной строкой в бюджете соответствующего уровня (в соответствии с бюджетной классификацией) и внебюджетного фонда и входят в состав защищенных статей».

4. Статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Формы выплаты заработной платы, денежного довольствия, денежного содержания

Заработная плата работников бюджетной сферы, денежное довольствие военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежное содержание государственных гражданских служащих выплачивается в денежной форме».

5. Наименование статьи 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Начисление заработной платы, денежного довольствия, денежного содержания».

6. Пункт 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«1. Заработная плата работников бюджетной сферы, денежное довольствие военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежное содержание государственных гражданских служащих состоит из:

а) должностного оклада работников бюджетной сферы, оклада денежного содержания военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, оклада денежного содержания лиц, имеющих статус государственных гражданских служащих;

б) надбавок:

1) за стаж работы (за выслугу лет);

2) за ученую степень (звание);

3) за квалификационную категорию, установленную в соответствии со статьей 7-1 настоящего Закона;

4) за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

5) специальных надбавок, установленных в соответствии со статьей 9 настоящего Закона;

в) надбавок и доплат, устанавливаемых в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи;

г) премии».

7. Пункт 2 статьи 5 после слов «военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия» через запятую дополнить словами «государственных гражданских служащих».

8. Часть первую пункта 5 статьи 5 после слов «работникам бюджетной сферы» через запятую дополнить словами «государственным гражданским служащим».

9. Пункт 1 статьи 6 после слов «военнослужащим и лицам, приравненным к ним по условиям выплат денежного довольствия» через запятую дополнить словами «государственным гражданским служащим».

10. В подпункте «б» пункта 1 статьи 6 слова «бюджетных отраслей» заменить словами «бюджетной сферы, военнослужащим и лицам, приравненным к ним по условиям выплат денежного довольствия, государственным гражданским служащим».

11. Часть первую статьи 7 после слов «военнослужащим и лицам, приравненным к ним по условиям выплат денежного довольствия» через запятую дополнить словами «государственным гражданским служащим».

12. Статью 8 после слов «военнослужащим и лицам, приравненным к ним по условиям выплат денежного довольствия» через запятую дополнить словами «государственным гражданским служащим».

13. Статью 9 дополнить пунктом 3-1 следующего содержания:

«3-1. Государственным гражданским служащим за присвоенные им классные чины выплачиваются специальные надбавки в следующих размерах:

№ п/п	Классные чины	Размер надбавки в РУ МЗП
1.	Действительный государственный советник Приднестровской Молдавской Республики 1 класса	55
2.	Действительный государственный советник Приднестровской Молдавской Республики 2 класса	50
3.	Действительный государственный советник Приднестровской Молдавской Республики 3 класса	45
4.	Государственный советник Приднестровской Молдавской Республики 1 класса	40
5.	Государственный советник Приднестровской Молдавской Республики 2 класса	38
6.	Государственный советник Приднестровской Молдавской Республики 3 класса	35
7.	Советник государственной гражданской службы Приднестровской Молдавской Республики 1 класса	33

№ п/п	Классные чины	Размер надбавки в РУ МЗП
8.	Советник государственной гражданской службы Приднестровской Республики 2 класса	30
9.	Советник государственной гражданской службы Приднестровской Республики 3 класса	28
10.	Секретарь государственной гражданской службы Приднестровской Республики 1 класса	25
11.	Секретарь государственной гражданской службы Приднестровской Республики 2 класса	23
12.	Секретарь государственной гражданской службы Приднестровской Республики 3 класса	20

».

14. Пункт 4 статьи 9 исключить.

15. Пункт 6 статьи 9 исключить.

16. Наименование статьи 10 изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Условия установления размеров должностных окладов работников бюджетной сферы, оклада денежного содержания военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, оклада денежного содержания государственных гражданских служащих».

17. Часть первую пункта 18 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«Заработная плата работников бюджетной сферы, денежное довольствие военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежное содержание государственных гражданских служащих финансируется в соответствии с настоящим Законом».

18. Пункт 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«1. Начисление всех видов надбавок и доплат производится на месячный должностной оклад. Исключение составляют премии и надбавки за выслугу лет военнослужащим и лицам, приравненным к ним по условиям выплат денежного довольствия, которые начисляются на оклад денежного содержания, а также премии и надбавки за стаж работы (выслугу лет) судьям – на должностной оклад с надбавкой за квалификационный класс, прокурорским работникам – на должностной оклад с надбавкой за классный чин (специальное воинское звание), государственным гражданским служащим – на должностной оклад со специальной надбавкой (надбавкой за классный чин, дипломатический ранг)».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

## Пояснительная записка

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«Об оплате труда работников бюджетной сферы и денежном довольствии  
военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного  
довольствия»

а) Настоящий проект закона разработан в целях устранения правового пробела в действующем законодательстве Приднестровской Молдавской Республики в части установления условий денежного содержания гражданских служащих.

В соответствии со статьей 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2012 года № 53-3-V «О государственной гражданской службе Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-18) (далее - Закон о гражданской службе) гражданский служащий – это гражданин Приднестровской Молдавской Республики, взявший на себя обязательства по прохождению государственной гражданской службы. Гражданский служащий осуществляет профессиональную служебную деятельность на должности государственной гражданской службы в соответствии с актом о назначении (избрании) на должность и со служебным контрактом и получает денежное содержание за счет средств соответствующего бюджета.

При этом согласно пункту 3 статьи 66 Закона о гражданской службе денежное содержание гражданских служащих до принятия Закона о денежном содержании, материальных и социальных гарантиях гражданских служащих регулируется Законом Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года № 327-3-III «Об оплате труда работников бюджетной сферы и денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия» (САЗ 03-33) (далее – Закон об оплате труда).

В связи с чем, данным законопроектом предлагается дополнить статью 2 нормой, содержащей определение «денежное содержание гражданского служащего», а также пункт 1 статьи 5 - перечнем выплат, включаемых в денежное содержание гражданских служащих.

Кроме того, проектом закона предусмотрено дополнение статьи 9 пунктом 3-1, устанавливающим на законодательном уровне размер специальных надбавок (за классный чин), включаемых в состав оклада денежного содержания гражданских служащих в соответствии с частью второй пункта 2 статьи 2 Закона об оплате труда.

Учитывая, что согласно пункту 5 статьи 66 Закона о гражданской службе ранее присвоенные классные чины гражданских служащих считаются соответствующими классными чинами государственной гражданской службы, законопроектом предлагается исключить нормы, регламентирующие установление размера специальной надбавки за присвоенные классные чины работникам Аппарата Уполномоченного по правам человека в Приднестровской Молдавской Республике, Счетной палаты Приднестровской Молдавской Республики и Судебного департамента при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также учитывая, что условия установления денежного содержания гражданских служащих в настоящее время регламентируются исключительно Законом об оплате труда, законопроектом предлагается распространение норм Закона об оплате труда, в том числе, на гражданских служащих, путем внесения соответствующих изменений и дополнений.

На реализацию данного законопроекта в 2018 году предлагается расходование средств в рамках утвержденных лимитов на оплату труда;

б) в данной сфере правового регулирования в настоящее время действуют:

1) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года № 327-3-III «Об оплате труда работников бюджетной сферы и денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия» (САЗ 03-33);



2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2012 года № 53-3-V «О государственной гражданской службе Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-18);

в) принятие данного законопроекта потребует внесения изменений в Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 16 июля 2009 года № 326 «Об утверждении порядка выплаты надбавки к должностному окладу (окладу денежного содержания) за стаж работы (выслугу лет) по специальности по профильному высшему или среднему профессиональному образованию или при наличии непрофильного высшего или среднего профессионального образования» (регистрационный № 4945 от 4 августа 2009 года) (САЗ 09-32);

г) принятие данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

д) данный проект не потребует принятия отдельного нормативного правового акта о порядке вступления его в силу.

Министр



Е.Н. Куличенко

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«Об оплате труда работников бюджетной сферы и денежном довольствии военнослужащих и лиц,  
приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 1. Общие положения</p> <p>Настоящий Закон устанавливает единые условия оплаты труда работников бюджетной сферы <b>и</b> денежного довольствия военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, с целью независимого исполнения ими служебных обязанностей, стимулирования их добросовестного инициативного труда в зависимости от сложности и уровня ответственности исполняемых служебных обязанностей.</p> <p>...</p>	<p>Статья 1. Общие положения</p> <p>Настоящий Закон устанавливает единые условия оплаты труда работников бюджетной сферы, денежного довольствия военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, <b>денежного содержания государственных гражданских служащих</b> с целью независимого исполнения ими служебных обязанностей, стимулирования их добросовестного инициативного труда в зависимости от сложности и уровня ответственности исполняемых служебных обязанностей.</p> <p>...</p>
<p>Статья 2. Основные понятия и термины</p> <p>...</p> <p>12-1. Отсутствует</p> <p>...</p>	<p>Статья 2. Основные понятия и термины</p> <p>...</p> <p><b>12-1. Денежное содержание государственного гражданского служащего – основное средство его материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по замещаемой должности гражданской службы.</b></p> <p>...</p>
<p>Статья 3. Источники финансирования</p> <p>Финансирование оплаты труда (денежного довольствия военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия) осуществляется за счет средств соответствующего бюджета (внебюджетных фондов). Расходы на оплату труда (денежное довольствие военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия)</p>	<p><b>Статья 3. Источники финансирования</b></p> <p><b>Финансирование заработной платы работников бюджетной сферы, денежного довольствия военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежного содержания государственных гражданских служащих осуществляется за счет средств соответствующего бюджета (внебюджетных фондов). Расходы на</b></p>

<p>указываются отдельной строкой в бюджете соответствующего уровня (в соответствии с бюджетной классификацией) и внебюджетного фонда и входят в состав защищенных статей.</p>	<p>заработную плату работников бюджетной сферы, денежное довольствие военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежное содержание государственных гражданских служащих указываются отдельной строкой в бюджете соответствующего уровня (в соответствии с бюджетной классификацией) и внебюджетного фонда и входят в состав защищенных статей.</p>
<p>Статья 4. Формы выплаты заработной платы, денежного довольствия</p> <p>Заработная плата работников бюджетной сферы, денежное довольствие военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, выплачивается в денежной форме.</p>	<p>Статья 4. Формы выплаты заработной платы, денежного довольствия, денежного содержания</p> <p>Заработная плата работников бюджетной сферы, денежное довольствие военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежное содержание государственных гражданских служащих выплачивается в денежной форме.</p>
<p>Статья 5. Начисление заработной платы</p> <p>1. Оплата труда работников бюджетной сферы и денежное довольствие военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, включает в себя:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>а) должностной оклад (оклад денежного содержания);</li> <li>б) надбавки: <ol style="list-style-type: none"> <li>1) за стаж работы (выслугу лет);</li> <li>2) за ученую степень (звание);</li> <li>2-1) за квалификационную категорию, установленную в соответствии со статьей 7-1 настоящего Закона;</li> <li>3) за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;</li> <li>3-1) специальные надбавки, установленные в соответствии со статьей 9 настоящего Закона;</li> <li>4) исключен</li> </ol> </li> </ol>	<p>Статья 5. Начисление заработной платы, денежного довольствия, денежного содержания</p> <p>1. Заработная плата работников бюджетной сферы, денежное довольствие военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежное содержание государственных гражданских служащих состоит из:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>а) должностного оклада работников бюджетной сферы, оклада денежного содержания военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, оклада денежного содержания государственных гражданских служащих;</li> <li>б) надбавок: <ol style="list-style-type: none"> <li>1) за стаж работы (за выслугу лет);</li> <li>2) за ученую степень (звание);</li> <li>3) за квалификационную категорию, установленную в соответствии со статьей 7-1 настоящего Закона;</li> <li>4) за работу со сведениями, составляющими государственную</li> </ol> </li> </ol>

<p>в) надбавки и доплаты устанавливаемые в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи;</p> <p>г) премию;</p> <p>2. Для премирования работников бюджетной сферы, военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, образуется премиальный фонд в размере 10% годового фонда должностных окладов.</p> <p>...</p> <p>5. Работникам бюджетной сферы (за исключением перечисленных в частях второй–пятой настоящего пункта), с учетом специфики условий их труда, в порядке, определенном Правительством Приднестровской Молдавской Республики, устанавливаются отраслевые надбавки и доплаты, суммарный размер которых при исчислении заработной платы одного работника не может превышать 140 РУ МЗП.</p>	<p><b>тайну;</b></p> <p><b>5) специальных надбавок, установленных в соответствии со статьей 9 настоящего Закона;</b></p> <p><b>в) надбавок и доплат, устанавливаемых в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи;</b></p> <p><b>г) премии.</b></p> <p>2. Для премирования работников бюджетной сферы, военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, <b>государственных гражданских служащих</b> образуется премиальный фонд в размере 10% годового фонда должностных окладов.</p> <p>...</p> <p>5. Работникам бюджетной сферы, <b>государственным гражданским служащим</b> (за исключением перечисленных в частях второй–пятой настоящего пункта), с учетом специфики условий их труда, в порядке, определенном Правительством Приднестровской Молдавской Республики, устанавливаются отраслевые надбавки и доплаты, суммарный размер которых при исчислении заработной платы одного работника не может превышать 140 РУ МЗП.</p>
<p>Статья 6. Надбавка к должностному окладу за стаж работы (выслугу лет)</p> <p>1. Выплата ежемесячных надбавок к должностному окладу за стаж работы (выслугу лет) работникам бюджетной сферы, военнослужащим и лицам, приравненным к ним по условиям выплат денежного довольствия, производится в зависимости от стажа работы (выслуги лет) в процентах к должностному окладу (окладу денежного содержания):</p> <p>...</p>	<p>Статья 6. Надбавка к должностному окладу за стаж работы (выслугу лет)</p> <p>1. Выплата ежемесячных надбавок к должностному окладу за стаж работы (выслугу лет) работникам бюджетной сферы, военнослужащим и лицам, приравненным к ним по условиям выплат денежного довольствия, <b>государственным гражданским служащим</b> производится в зависимости от стажа работы (выслуги лет) в процентах к должностному окладу (окладу денежного содержания):</p> <p>...</p>

<p>Порядок выплаты надбавки к должностному окладу (окладу денежного содержания) за стаж работы (выслугу лет) работникам <b>бюджетных отраслей</b> определяется нормативными правовыми актами, разработанными исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы труда.</p> <p>...</p>	<p>Порядок выплаты надбавки к должностному окладу (окладу денежного содержания) за стаж работы (выслугу лет) работникам <b>бюджетной сферы, военнослужащим и лицам, приравненным к ним по условиям выплат денежного довольствия, государственным гражданским служащим</b> определяется нормативными правовыми актами, разработанными исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы труда.</p> <p>...</p>
<p>Статья 7. Надбавка за ученую степень (звание)</p> <p>Работникам бюджетной сферы, военнослужащим и лицам, приравненным к ним по условиям выплат денежного довольствия, имеющим учёную степень (звание), выплачивается надбавка за ученую степень (звание) в следующих размерах:</p> <p>...</p>	<p>Статья 7. Надбавка за ученую степень (звание)</p> <p>Работникам бюджетной сферы, военнослужащим и лицам, приравненным к ним по условиям выплат денежного довольствия, <b>государственным гражданским служащим</b>, имеющим учёную степень (звание), выплачивается надбавка за ученую степень (звание) в следующих размерах:</p> <p>...</p>
<p>Статья 8. Надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну</p> <p>Работникам бюджетной сферы, военнослужащим и лицам, приравненным к ним по условиям выплат денежного довольствия, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, выплачивается ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в зависимости от степени засекреченности сведений, к которым они имеют доступ, в следующих размерах:</p> <p>...</p>	<p>Статья 8. Надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну</p> <p>Работникам бюджетной сферы, военнослужащим и лицам, приравненным к ним по условиям выплат денежного довольствия, <b>государственным гражданским служащим</b>, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, выплачивается ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в зависимости от степени засекреченности сведений, к которым они имеют доступ, в следующих размерах:</p> <p>...</p>

## Статья 9. Специальные надбавки

...

3-1. Отсутствует

...

## Статья 9. Специальные надбавки

...

3-1. Государственным гражданским за присвоенные им классные чины выплачиваются специальные надбавки в следующих размерах:

№ п/п	Классные чины	Размер надбавки в РУ МЗП
1.	Действительный государственный советник Приднестровской Молдавской Республики 1 класса	55
2.	Действительный государственный советник Приднестровской Молдавской Республики 2 класса	50
3.	Действительный государственный советник Приднестровской Молдавской Республики 3 класса	45
4.	Государственный советник Приднестровской Молдавской Республики 1 класса	40
5.	Государственный советник Приднестровской Молдавской Республики 2 класса	38
6.	Государственный советник Приднестровской Молдавской Республики 3 класса	35
7.	Советник государственной гражданской службы Приднестровской Молдавской Республики 1 класса	33
8.	Советник государственной гражданской службы Приднестровской Молдавской Республики 2 класса	30



7.	Советник государственной службы 2 класса	30
8.	Советник государственной службы 3 класса	28
9.	Референт государственной службы 1 класса	23
10.	Референт государственной службы 2 класса	20
11.	Референт государственной службы 3 класса	18

...

6. Работникам Судебного департамента при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики за присвоенные им классные чины выплачиваются надбавки к должностным окладам в следующих размерах:

№ п/п	Классные чины	Надбавка за классный чин, РУ МЗП
1.	Государственный советник 2 класса	38
2.	Государственный советник 3 класса	35
3.	Советник государственной службы 1 класса	33
4.	Советник государственной службы 2 класса	30
5.	Советник государственной службы 3 класса	28
6.	Референт государственной службы 1 класса	23
7.	Референт государственной службы 2 класса	20
8.	Референт государственной службы 3 класса	18

...

6. Исключен

...



<p>Статья 10. Условия установления размеров должностных окладов работников бюджетной сферы и оклада денежного содержания, военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия</p> <p>...</p> <p>18. Оплата труда работников бюджетной сферы и денежное довольствие военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, финансируются в соответствии с настоящим Законом.</p> <p>...</p>	<p>Статья 10. Условия установления размеров должностных окладов работников бюджетной сферы, оклада денежного содержания военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, оклада денежного содержания государственных гражданских служащих</p> <p>...</p> <p>18. Заработная плата работников бюджетной сферы, денежное довольствие военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежное содержание государственных гражданских служащих финансируется в соответствии с настоящим Законом.</p> <p>...</p>
<p>Статья 11. Заключительные положения</p> <p>1. Начисление всех видов надбавок и доплат производится на месячный должностной оклад. Исключение составляют премии и надбавки за выслугу лет военнослужащим и лицам, приравненным к ним по условиям выплат денежного довольствия, которые начисляются на оклад денежного содержания, а также премии и надбавки за стаж работы (выслугу лет) прокурорским работникам, работникам Аппарата Уполномоченного по правам человека в Приднестровской Молдавской Республике и работникам Счетной палаты Приднестровской Молдавской Республики – на должностной оклад с надбавкой за классный чин (специальное воинское звание), судьям – на должностной оклад с надбавкой за квалификационный класс, сотрудникам дипломатической службы, имеющим дипломатический ранг, - на должностной оклад с надбавкой за дипломатический ранг.</p> <p>...</p>	<p>Статья 11. Заключительные положения</p> <p>1. Начисление всех видов надбавок и доплат производится на месячный должностной оклад. Исключение составляют премии и надбавки за выслугу лет военнослужащим и лицам, приравненным к ним по условиям выплат денежного довольствия, которые начисляются на оклад денежного содержания, а также премии и надбавки за стаж работы (выслугу лет) судьям – на должностной оклад с надбавкой за квалификационный класс, прокурорским работникам – на должностной оклад с надбавкой за классный чин (специальное воинское звание), государственным гражданским служащим – на должностной оклад со специальной надбавкой (надбавкой за классный чин, дипломатический ранг).</p> <p>...</p>